ATA Nº 52/2019 – Terceira Sessão Ordinária do mês de outubro do sexto período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
15 de outubro de 2019, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hrs45min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob
a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou a Vereadora Mírian Lustosa para fazer a leitura do texto bíblico e saudação
costumeira aos visitantes. Dando seguimento, o Senhor Presidente solicitou ao
Coordenador Legislativo, Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura das
correspondências recebidas e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida
e votada, foi aprovada por unanimidade. Dando seguimento aos trabalhos o Senhor
Presidente solicitou aos vereadores Jair Souza, Eduardo Fortes e Ataíde Leiteiro para
conduzirem até a frente os Professores: Maria Helena Oliveira, Neima Araújo A. dos
Santos e José de Sousa para receber as moções de aplausos pelos anos de trabalho
prestado a educação do município de Gurupi. Após as devidas homenagens, o Senhor
Presidente passou para o Expediente, solicitado a 1ª Secretária da Mesa, Vereadora
Mírian Lustosa para proceder à leitura das matérias em pauta: PROJETO DE LEI Nº 052
DE 07.10.2019. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a criação e
estrutura da Agência Gurupiense de Regulação e Fiscalização (AGRF) e dá outras
providências. PROJETO DE LEI Nº 053 DE 07.10.2019. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Dispõe sobre a criação da Agência Municipal de Trânsito e Transportes do
município de Gurupi – AMTT, sua organização, finalidades, competências, cria o Fundo
Municipal de Desenvolvimento do Trânsito e dá outras providências. PROPOSTA DE
EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 004 DE 08.10.2019. AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO:
Insere subseção I ao título II contido no capítulo I da seção I o artigo 43-A, ao texto da
Lei Orgânica do Município de Gurupi, Estado do Tocantins. PROJETO DE LEI Nº 062 DE
14.08.2019. AUTOR: Vereador Eduardo Fortes - PSDB. ASSUNTO: Institui no âmbito do
Município de Gurupi o programa de atendimento de pessoas diagnosticadas com
neoplasia (câncer), “Programa Fila Zero de Gurupi”. A Proposta de Emenda e os
projetos lidos foram encaminhados às comissões competentes para darem seus
devidos pareceres. MOÇÃO DE APLAUSOS Nº021/2019, de 08.10.2019.
PROPONENTE: Vereadores Ivanilson Marinho – MDB, Wendel Gomides – PDT e
Marilis Fernandes - PDT. PROPOSTOS: José Maria dos Santos Leal (Kappitão).
ASSUNTO: Pelo desempenho de sua profissão com muito zelo e dedicação e sendo
assim conhecido não só no meio bancário, mas também em toda cidade e região. A
moção foi encaminhada a ordem do dia da próxima sessão ordinária. REQUERIMENTO
N° 085/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita
recuperação da malha asfáltica do Setor Canaã. REQUERIMENTO N° 114/2019, de
02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro - PPS. DESTINATÁRIO: Diretor
Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Solicita um redutor de velocidade na
Avenida A, com a Avenida Castelo Branco no Setor Parque dos Buritis em Gurupi.
REQUERIMENTO N° 144/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador André Caixeta
- PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Produção, Meio Ambiente e
Cooperativismo. ASSUNTO: Requer que esclareça se o funcionamento das Estações de
Rádio Base se coaduna com a licenças necessárias e que envie o Requerimento a
Secretaria de Desenvolvimento Urbano, para as devidas medidas conjuntas de suas
respectivas atribuições e competências. REQUERIMENTO N° 161/2019, de
02.01.2019. REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretaria

Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal
de Educação. ASSUNTO: Solicita providências na implantação anual da semana do
bebê, prevista na Lei Municipal nº 2.238/2015. REQUERIMENTO N° 381/2019, de
07.02.2019. REQUERENTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. DESTINATÁRIO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer a contratação de empresa para
prestação de serviço de gerenciamento de frotas e abastecimento via cartão
magnético. REQUERIMENTO N° 521/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador
Cláudio do Trevo - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita a construção e adequação da calçada na Avenida 5 no Setor Jardim
Tocantins I até a Rua São Bernardo no Setor Residencial São José. REQUERIMENTO N°
636/2019, de 08.05.2019. REQUERENTE: Vereador César da Farmácia - DEM.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita o
assentamento de meio-fio no Setor Jardim Tocantins, Gurupi - TO. REQUERIMENTO
N° 766/2019, de 28.08.2019. REQUERENTE: Vereador Jair Souza - MDB.
DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Requer
que seja comunicada e fiscalizada todas as empresas de aluguel de caçamba do
município de Gurupi, para a manutenção das faixas de segurança. REQUERIMENTO N°
775/2019, de 28.08.2019. REQUERENTE: Vereador Jair Souza - MDB. DESTINATÁRIO:
Secretária Municipal de Educação. ASSUNTO: Requer a criação de Programa de
Turismo Educativo para os alunos da rede municipal de ensino de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 822/2019, de 01.10.2019. REQUERENTE: Vereadora Mirian
Lustosa- MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a
limpeza, manutenção, revitalização da praça inserindo bancos, brinquedos, academia
ao ar livre no Setor Industrial e dá outras providências.  Os requerimentos lidos foram
colocados em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO
Nº079/2019, de 02.01.2019. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho - MDB.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a aquisição de um ônibus
para o transporte de atletas. INDICAÇÃO Nº150/2019, de 10.06.2019. INDICANTE:
Vereador César da Farmácia - DEM. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Indica a necessidade de implantação de uma Academia da Terceira Idade –
ATI na Praça José Leandro da Silva, situada entre as ruas C-D, Avenida Dueré e Rua B
no Setor Pedroso no Município de Gurupi. INDICAÇÃO Nº173/2019, de 12.02.2019.
INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes - PDT. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica a viabilização de uma Academia da Terceira Idade – ATI na
Praça do Setor Vila Nova. INDICAÇÃO Nº289/2019, de 02.01.2019. INDICANTE:
Vereador Cláudio do Trevo - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Solicita a construção e adequação da calçada na Avenida 5 no Setor Jardim Tocantins I
até a Rua São Bernardo no Setor Residencial São José. INDICAÇÃO Nº332/2019, de
12.08.2019. INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica estudos para a implantação de uma Unidade
Básica de Saúde da família no Setor Industrial. INDICAÇÃO Nº366/2019, de
01.10.2019. INDICANTE: Vereadora Mirian Lustosa - MDB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica que seja fixado em local visível, quadro ou
equivalente com a biografia e foto dos homenageado(a) em todas UBS e Instituições
Municipais. INDICAÇÃO Nº377/2019, de 14.10.2019. INDICANTE: Vereador Sargento
Jenilson - PRTB. INDICADO: Deputado Federal Vicentinho Jr. ASSUNTO: Indica
empenho para implantação do Projeto realizado pela Associação Nacional de
Equoterapia (Ande-Brasil) em Gurupi. As indicações lidas foram encaminhas aos seus
destinatários. Após a leitura das matérias, o senhor Presidente passou os trabalhos
para o grande expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os

vereadores: Eduardo Fortes – PSDB; Sargento Jenilson – PRTB e André Caixeta – PSB.
Não havendo mais vereadores inscritos no grande expediente, o Senhor Presidente
passou os trabalhos para a Ordem do Dia, solicitando a 1ª Secretária para proceder a
leitura das matérias: MOÇÃO DE APLAUSOS Nº016/2019, de 18.06.2019.
PROPONENTE: Vereadores Ivanilson Marinho – MDB, Wendel Gomides – PDT e
Marilis Fernandes - PDT. PROPOSTOS: Adriana da Costa Pereira Aguiar. ASSUNTO:
Pelo desenvolvimento do trabalho no âmbito juvenil quanto à saúde mental e laboral
dos alunos cujo projeto ajuda-os a pensarem e a se prepararem para o futuro. A
moção foi colocada em discussão e votação, sendo aprovadas por unanimidade. Não
havendo mais matérias na ordem do dia e nem vereadores inscritos nas considerações
finais, e não havendo nada mais a ser tratado, o Senhor Presidente declarou
encerrada a presente sessão ordinária às 10hs55min, agradecendo a presença de
todos. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Wendel Gomides como
Presidente; Mirian Lustosa – MDB como 1ª Secretária da Mesa; André Caixeta – PSB;
Ataíde Leiteiro – PPS; César da Farmácia – DEM; Cláudio do Trevo – PSB; Eduardo
Fortes – PSDB; Ivanilson Marinho – MDB; Jair Souza – MDB; Sargento Jenilson – PRTB
e Valdônio Rodrigues – PSB. Com a ausência justificada dos Vereadores: Marilis
Fernandes – PDT e Zezinho da Lafiche – PROS. O teor completo das manifestações e
apartes encontra-se gravados em CD de nº 52/2019, o qual passa a fazer parte
integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de
Gurupi, Estado do Tocantins, aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e
dezenove.

Ver. WENDEL GOMIDES                                                                 Verª. MÍRIAN LUSTOSA

            Presidente                                                                                         1ª Secretária